ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 18.07.2011 г. № 1529
         п. Володарский

О районной целевой программе

«Совершенствование системы управления

муниципальной собственностью и земельными

ресурсами муниципального образования

«Володарский район» на 2011-2013 гг.»

В соответствии с Постановлением Правительства Астраханской области от18.04.2008 № 169-П « О разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ», Постановлением администрации МО «Володарский район» № 654 от 24.05. 2010 «Об утверждении положения о порядке разработки долгосрочных целевых и ведомственных программ МО «Володарский район», в целях формирования программно- целевой системы расходов бюджета МО «Володарский район» и совершенствования системы управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами муниципального образования «Володарский район», администрация МО «Володарский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Районную целевую программу «Совершенствование системы управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами МО «Володарский район» на 2011 – 2013 гг. -

утвердить:
2. Отделу экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики (Рамазанова) внести в реестр районных целевых программ Районную целевую программу «Совершенствование системы управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами МО «Володарский район» на 2011 – 2013 гг.

3. Финансовому управлению МО «Володарский район» (Дюсембаева) предусмотреть в районном бюджете на 2011 – 2013 годы денежные средства в размере 3 830 969 ,37 рублей на финансирование мероприятий по обеспечению реализации данной программы.

4. Разработчику программы (Ефремов) в целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств ведомства ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным, предоставлять в отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации МО «Володарский район» информацию о ходе реализации программных  мероприятий , а также о финансировании и освоении бюджетных средств , выделяемых на реализацию Программы.

5. Сектору информационных и компьютерных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Избасов) разместить программу на сайте администрации МО «Володарский район».

6. Главному редактору МУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А.  опубликовать постановление в районной газете.

7. Постановление администрации МО «Володарский район» вступает в силу со дня его опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по оперативной работе Магзанова С.И.

Глава администрации
МО «Володарский район»                                                      Б.Г. Миндиев

Утверждена

постановлением администрации

МО «Володарский район»

№ 1529 от 18.07.2011 г.

Районная Целевая Программа

«Совершенствование системы управления                                                            муниципальной собственностью и земельными ресурсами

 муниципального  образования  «Володарский                                                                район» на 2011-2013 гг.».

п. Володарский

Приложение

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

№ 1529 от 18.07.2011 г.

Паспорт программы
	Наименование Программы
	Совершенствование системы управления  муниципальной собственностью и земельными ресурсами муниципального  образования «Володарский                                                                район» на 2011-2013 гг.

	Основание для разработки Программы

	Постановление администрации МО «Володарский район»№ 654 от 24.05.2010 г. «Об утверждении положения о порядке разработки долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ МО «Володарский район»

	Основной разработчик программы
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации МО «Володарский район»

	Исполнитель основных  мероприятий программы
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации МО «Володарский район»

	Цели и задачи программы

Срок реализации программы

Объёмы и источники  финансирования программы

Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	Совершенствование системы управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами муниципального образования « Володарский район»,

реализация  полномочий  МО «Володарский  район» по преимущественному праву покупки земель  сельскохозяйственного назначения, исполнение поручений администрации  и  Главы МО  по приобретению  имущества  в собственность МО « Володарский  район» и распоряжению муниципальным имуществом и земельными ресурсами,   совершенствование системы учёта муниципального имущества МО «Володарский район», функционирование системы управления и распоряжения муниципальной собственностью   МО «Володарский  район»,

- повышение уровня  профессионализма  специалистов и совершенствование материально – технической  базы комитета имущественных и земельных отношений администрации МО «Володарский район», получение информационных, консультационных и юридических услуг.

2011, 2012, 2013 гг.

Общий объём финансирования -3 830 969,37 р.

в 2011 г. - 1 519 369,37р.

в 2012 г. - 1 256 800,00р.

в 2013 г. - 1 054 800,00р.

Ежегодный средний прирост в 4 % среднего дохода с 1 кв.м. объектов нежилого  фонда, находящихся в собственности МО « Володарский район» и сданных в аренду;

Приобретение гражданами в собственность земельных участков  (ЛПХ с правом возведения жилых и нежилых строений) на сумму:

- в 2011 г. = 310 000 р.

- в 2012 г. =   350 000 р.

- в 2013 г. =   400 000 р.

Составление наиболее полного реестра арендаторов  по району, арендная плата по району:

В 2011 г. = 6 500 000 р.

В 2012 г. = 7 500 000 р.

В 2013 г. = 7 800 000 р.

Посредством решения задач программы  планируется достижение  цели  «Развитие конкурентного рынка  земли  и  недвижимости», определённой распоряжением Правительства АО от 28.07.2009 № 251 - П «О стратегических целях  и тактических  задачах Правительства  Астраханской области и исполнительных  органов  государственной власти Астраханской области ,показателях и индикаторах их достижения на 2009 год и на период с 2010 до 2012 года».
Цели и задачи Программы
- совершенствование системы управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами  муниципального образования « Володарский район».

- реализация  полномочий  МО «Володарский  район» по преимущественному праву покупки земель  сельскохозяйственного назначения, исполнение поручений администрации  и  Главы МО  по приобретению  имущества  в собственность МО « Володарский  район» и распоряжению муниципальным имуществом и земельными ресурсами.

- совершенствование системы учёта муниципального имущества МО «Володарский  район»

- функционирование системы управления и распоряжения муниципальной собственностью   МО «Володарский  район»

- повышение уровня  профессионализма  специалистов и совершенствование

 материально – технической  базы комитета имущественных и земельных отношений администрации МО «Володарский район», получение информационных, консультационных и юридических услуг.

Целевые индикаторы и показатели ведомственной целевой программы:

- поступление в районный бюджет  средств от использования и продажи  муниципального имущества;

- обеспеченность имуществом, необходимым для реализации полномочий МО «Володарский  район»;

- обновляемость и функционирование реестра;

- количество проведённых оценок объектов собственности МО « Володарский район»;

- количество объектов, на которые оформлено право собственности;

- количество земельных участков, оформленных в собственность;

- содержание в надлежащем состоянии  имущества  казны МО «Володарский район»;

- удельный вес специалистов  комитета, принявших участие в семинарах, повысивших свой профессиональный уровень;

- обеспеченность специалистов комитета материально-техническими ресурсами

Содержание и сроки  выполнения  основных  мероприятий  ведомственной целевой программы:

 Реализация Программы  рассчитана на 2011 – 2013 годы. В  течение всего периода реализации планируется:

- приобретение объектов недвижимости, земельных  участков и иного имущества в собственность  МО «Володарский  район»;

- проведение  рыночной оценки  объектов собственности;

- проведение  работы  по разграничению государственной  собственности на землю;

Объёмы  финансирования  ведомственной целевой программы:

- 2011 год =1 519 369,37 р.

- 2012 год = 1 256 800 р.

- 2013 год = 1 054 800 р.

Итого – 3 830 969,37 р.
Предварительная  оценка эффективности выполнения  ведомственной  целевой программы, ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
В результате реализации программы  планируется достижение цели – совершенствование  системы  управления муниципальной  собственностью в целях максимизации получаемых от неё доходов и реализации задач в сфере  управления  муниципальной  собственностью  МО «Володарский район», характеризуемое показателем исполнения  плана по доходам от продажи и использования муниципального  имущества  на уровне  100 %.

- ежегодно проводить рыночные оценки объектов собственности МО «Володарский район» в целях их реализации, либо вовлечения  в хозяйственный оборот;

- оформлять ежегодно не менее 20 правоустанавливающих документов на объекты  собственности  МО «Володарский район» в целях их реализации, либо вовлечения в хозяйственный оборот;

- оформить в собственность МО «Володарский  район» 12 земельных участков как инвестиционные площадки с целью вовлечения их в оборот и  получения доходов в райбюджет;

- обеспечить ежегодный средний прирост  в  4 % среднего дохода с 1кв.м. объектов нежилого фонда, находящихся в собственности МО «Володарский район» и сданных в аренду;

- обеспечить на 100 % специалистов  комитета современными программными продуктами, компьютерной  и  оргтехникой, техническими средствами коммуникаций и защиты информации;

- ежегодный средний прирост в 4 % среднего дохода с 1 кв.м. объектов нежилого  фонда, находящихся в собственности МО « Володарский район» и сданных в аренду;

- приобретение гражданами в собственность земельных участков  (ЛПХ с правом возведения жилых и нежилых строений) на сумму:

- в 2011 г. = 310 000 р.

- в 2012 г. =   350 000 р.

- в 2013 г. =   400 000 р.

- составление наиболее полного реестра арендаторов  по району, арендная плата по району:

В 2011 г. = 6 500 000 р.

В 2012 г. = 7 500 000 р.

В 2013 г. = 7 800 000 р.

- повысить уровень квалификации специалистов путём участия в семинарах (с соблюдением учёта режима экономии бюджетных средств)
1. Введение
В основе разработки районной целевой программы «Подготовка муниципального имущества администрации муниципального образования «Володарский район» для получения государственной регистрации на объекты движимого и недвижимого имущества, находящегося в реестре муниципального имущества администрации муниципального образования «Володарский район» и ранее не учтенные», положена необходимость в исполнении федеральных законов

Правовой основой районной целевой программы являются законодательные нормативные акты: Закон Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с изменениями от 12.10.2005года, ФЗ от 21.07.1997года № 122 «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок  с ним», Федеральный закон от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", Федеральный закон  от 22 июля 2008 года № 159 «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства»,  № 135-ФЗ от 29.07.1998 года (ред.28.12.2010г.) «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Приказ ФАС РФ от 10.02.2010г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»
2. Основание для разработки программы

Разработка и утверждение данной Программы необходимы для  реализации и исполнения Федеральных законов РФ, лежащих в основе разработки данной районной целевой программы.

Программа разработана

 - для приведения в соответствие муниципального имущества c  нормативно - правовой базой;

- для возможности подготовки аукционной документации на объекты для сдачи в аренду, а так же приватизации, для эффективного использования муниципального имущества;

-  для возможности представления мунципального имущества для развития субъектов малого и среднего бизнеса;

-  для выявления объектов муниципального имущества администрации МО «Володарский район нуждающихся в техническом осмотре.
3. Цель и задачи Программы

Изготовление технической документации на объекты муниципальной собственности, включенные в Реестр и ранее не учтенные, исполняется правообладателем объектов для осуществления государственной регистрации права муниципальной собственности, на объекты муниципальной собственности, включенные в Реестр, но не зарегистрированные в установленном порядке.

Цели программы:

- Оформление правоустанавливающих документов на объекты муниципального имущества администрации МО «Володарский район»

-  Проведение  независимой
 оценки муниципального имущества администрации МО «Володарский район» для оформления аукционной документации;

- Проведение работ по техническому заключению и техническому осмотру муниципального имущества администрации МО «Володарский район»

Задачи программы:

    - Совершенствование системы учета муниципального имущества МО «Володарский район»;

   -  Функциониравание системы управления и распоряжения муниципальной собственностью МО «Володарский район».
4. Сроки реализации программы

Программа разработана на среднесрочную перспективу (на 3 года). При этом отдельно выделен каждый этап реализации программы (2011-2013 годы).

5. Система программных мероприятий

Подготовка объектов муниципального имущества дает возможность не только систематизировать пакет документов для получения государственной регистрации на объект муниципального имущества администрации МО «Володарский район», но и выявить технические неполадки и недостатки муниципального имущества.

Техническая документация - коммерческие документы, которые нужны при поставках оборудования и технических потребительских товаров длительного пользования. К технической документации относятся:  технические и кадастровые паспорта на объекты недвижимости, а также на земельные участки, формуляры и описания изделий, инструкции по монтажу и эксплуатации, различные схемы, чертежи, технические заключения о пригодности  объектов движимого имущества к эксплуатации, независимая оценка объектов муниципального имущества, ведомости запасных частей, инструмента, приспособлений и прочее.

Подраздел 5.1. Оформление земельных участков под объектами недвижимости

Земельные участки, находящиеся под объектами недвижимости, которые являются муниципальной собственностью, нуждаются в дооформлении, так как не все объекты находящиеся в реестре муниципального имущества имеют свидетельство о праве собственности на земельные участки. Так же имеются объекты ранее не учтенные, приобретенные в муниципальную собственность ненадлежащим образом.

Оформление технической документации на объекты недвижимости не возможно без правоустанавливающих документов на  земельные участки под ними.

- межевание земельного участка;

- получение кадастрового плана территории  и кадастрового паспорта земельного участка;

Подраздел 5.2. Получение кадастровых и технических паспортов на объекты недвижимости

 Оформление кадастровых и технических паспортов на объекты недвижимости после получения правоустанавливающих документов на земельные участки под ними.

- для получения вышеуказанных документов необходимо представить свидетельства о праве собственности на земельные участки, кадастровые паспорта земельных участков;

- разрешение на строительство объекта недвижимости;

 - акт ввода в эксплуатацию данного объекта недвижимости.

  Подраздел 5.3. Технические осмотры и технические заключения на объекты муниципального имущества администрации МО «Володарский район»

- для проведения данных работ над объектами муниципального имущеста, правообладателю необходимо представить все правоустанавливающие документы  в организации и фирмы имеющие лицензии и разрешения государственного образца для проведения данных работ.

Подраздел 5.4. Независимая оценка муниципального имущества администрации МО «Володарский район»

- согласно Федерального закона № 135 от 29.07.1998 года «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», ст.8 необходимо проводить независимую оценку муниципального имущества в целях его приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи его в аренду.
6. Ресурсное обеспечение программы

Подраздел 6.1. Финансовое обеспечение

На выполнение мероприятий программы необходимы средства в размере 450 тыс. руб., в том числе:
2011 год - 150 тыс. руб.,

2012 год –150 тыс. руб.,

2013 год – 150 тыс. руб.

При выполнении мероприятий программы комитет имущетсвенных и земельных отношений администрации МО «Володарский район»:

- утверждает прогнозный план приватизации имущества муниципального образования «Володарский район» на каждый год

- проводит работу по проведению полной  инвентаризации муниципального имущества и оформления прав собственности на него

- подготавливает технические и кадастровые паспорта на те объекты недвижимости, документация на которые устарела или отсутствует, принята ранее в муниципальную собственность от организации (колхозы, сельсоветы, ведомства и т.д.) без соответствующего оформления перехода права и регистрации права.

7.Оценка эффективности реализации программы

Основным показателем эффективности реализации Программы является проведение полной инвентаризации объектов муниципальной собственности и создание системы учета объектов недвижимости, обеспечение контроля за исполнением и сохранностью муниципального имущества, а также обеспечение поступления доходов от использования имеющегося муниципального имущества в бюджет города

Приведение в соответствие с законодательством  Российской Федерации реестра муниципального имущества муниципального образования «Володарский район», проведение полной инвентаризации  муниципального имущества и земельных участков.

8. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Ответственный за реализацию программы - Первый заместитель Главы администрации МО «Володарский район» по оперативной работе С.И. Магзанов

Текущий контроль возлагается на комитет имущественных и земельных отношений администрации МО «Володарский район».

Верно: